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Formandsberetning 2025 

Bestyrelsen 
Ved generalforsamlingen i Nyborg april 2024 blev Jesper Bille og Kasper 
Wennervaldt valgt til bestyrelsen, idet Thomas Kjærgaard og Jens Wanscher 
afgik. 

Bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende med: 

• Thomas Hjuler som Formand 
• Kasper Wennervaldt som næstformand 
• Christian Bak som kasserer 
• Susi Scott som sekretær 
• Jesper Bille som redaktør 

Der er i årets løb afholdt 6 bestyrelsesmøder: 

• Juni (virtuelt) afholdt under CEORL Dublin 
• September Skagen 
• November Odense 
• Januar Århus 
• Marts København 
• April Nyborg 

DSOHH ekstraordinær generalforsamling 
Selskabet afholdt den 18. juni 2024 ekstra ordinær generalforsamling med 
henblik på afstemning om vedtægtsændringer. Mødet blev afholdt virtuelt og 
der deltog ud over bestyrelsen 7 ordinære medlemmer. Baggrunden for den 
ekstraordinære generalforsamling var et behov for modernisering af vedtæg-
terne som grundet jubilæum ikke kunne foregå ved at genoptage generalfor-
samlingen under middagen. Vedtægtsændringsforslag til §7, 8, 12 og 14 (Op-
rettelsen af jubilæumsfonden) alle blev vedtaget. Ændringerne var beslutning 
om oprettelse af jubilæumsfonden og vedtægtstilpasninger til det, samt revi-
sion af vedtægter for uddannelsesudvalget og NOLF/CEORL. Tak for fremmø-
det til den ekstraordinære generalforsamling.   
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Forretningsorden for bestyrelsen 
2024 blev året hvor bestyrelsen for fik en forretningsorden der beskriver struk-
tur og vanlige arbejdsgange for bestyrelsens arbejde. Forretningsordenen 
supplerer vedtægterne med flere detaljer. Det er således bestyrelsens interne 
arbejdsdokument og vil blandt andet gøre det nemmere at videregive arbejdet 
til fremtidige medlemmer af bestyrelsen.  

Kommunikation med medlemmerne 
DSOHH har kommunikation med medlemmerne på flere flader. Det er et om-
råde som bestyrelsen gerne vil forbedre. Aktuelt anvendes selskabets hjem-
meside og nyhedsbreve via e-post til medlemmerne. Som et nyt tiltag i 2024 
har vi oprettet en LinkedIn profil hvor dagsaktuelle nyhedsopdatering annon-
ceres. Dette initiativ har indtil videre været en succes med god trafik og flere 
tilbagemeldinger. Vi håber dermed at skabe øget interesse og transparens for 
selskabets arbejde  

 

Medlemsmøder 
Årsmødet 
DSOHH afholdt i 2024 125-års jubilæum hvilket var en stor succes. Til anled-
ningen var programmet tilpasset og der var mange festlige indslag herunder et 
mindeværdigt festfyrværkeri på stranden for Hotel Nyborg Strand. Mødet var 
flot besøgt med 298 gæster.  

I anledning af jubilæet var der foredrag hvor der blev gjort status og med en 
status på fremtidens ØNH. Vi havde desuden besøg af Kaare Christensen, 
professor i epidemiologi, biostatistik og biodemografi, med foredraget ”Are we 
reaching the limits of human health and lifespan?” samt Frank R. Lin, profes-
sor ved Otolaryngology, Medicine, Mental Health & Epidemiology og Director 
of Cochlear Center for Hearing & Public Health, Johns Hopkins University med 
foredraget ”Hearing and dementia”.  

Bestyrelsen havde desuden lagt et stort arbejde i at få lavet et jubilæumsskrift, 
der fortalte historien om vores speciale gennem de seneste 25 år, baseret på 
beretninger og faglige fortællinger, leveret af kolleger fra hele landet.  

Øvrige medlemsmøder og udvalg 
DSOHHs efteruddannelseskursus  

Dette kursus er for alle ØNH-læger og blev afholdt i august 2024 på Hotel Kol-
ding Fjord med 80 deltagere. Programmet indeholdt en bredvifte af emner in-
denfor sundhedsøkonomi, AI i sundhed, luftveje med mere. Mødet arrangeres 
af medlemmer fra DØNHO, YO og DSOHH – tak for jeres indsats. Hermed en 
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opfordring til at deltage på det kommende efteruddannelsesmøde den 22 au-
gust 2025. 

DSOHHs Uddannelsesudvalg  

Udvalget har i 2024 fået ny hovedkursusleder Caroline Plaschke. Caroline 
overtager efter Grethe Samuelsen der har været kursusleder i en lang år-
række og har gjort et fantastisk stykke arbejde for faget. Stor tak til Grethe! 

Udvalgets væsentligste aktivitet er planlægning af kurser for fagets uddannel-
sesøgende læger. I 2025 er der planlagt 9 A-kurser:  

1. Mellemøret, København, Delkursusleder: Martin Reznitsky 
2. Næse-Bihuler, Aarhus, Delkursusleder: Kristian Bruun Petersen 
3. Billeddiagnostik, Odense, Delkursusleder: Anders Rørbæk Madsen 
4. Hoved-Hals kirurgi, Odense, Delkursusleder:  Max Rohde 
5. Endoskopi, Odense, Delkursusleder: Viveque Egsgaard 
6. Praksis, Randers, Delkursusleder: Thomas Qvist Barrett 
7. Audiologi, København, Delkursusleder: Sune Land Bloch.  
8. Paraklinik, Aarhus, Delkursusleder: Anders W. Jørgensen 
9. Vestibulogi, København, Delkursusleder: Sune Land Bloch 

Aktuelt er der ca. 70 kursister under hoveduddannelse og ikke nogen større 
pukkel til kurserne. Der er generelt gode tilbagemeldinger på kurserne, lige-
som E-learning til kurset er populært. Sundhedsstyrelsen som finansierer kur-
serne har desværre meldt besparelser ud, hvilket kan få betydning for kvalite-
ten, især dissektionskurserne som er omkostningstunge. Der er endnu ikke 
meldinger om  

Udvalgets medlemmer takkes for deres frivillige og meget vigtige indsats. 

Kodeudvalget  
Der har ikke været adfholdt møde i udvalget det seneste år, men været korre-
spondance per e-post. Udvalget har været hørt ang. Ændring af DRG takster. 
Læs mere om dette i beretningen.  

Traumeudvalget (ad-hoc) 
Der blev efter årsmødet 2024 startet et ad-hoc udvalg med henblik på at 
styrke vores viden og erfaring indenfor ansigtstraumatologien. Udvalget har si-
den mødtes med en bred repræsentation fra de fleste afdelinger i Danmark. 
På mødet fik man følgende overblik:  

Fraktur diagnostik og behandling udover næsefraktur ved ØNH-afd udfø-
res i Hillerød, Køge og RH. Hillerød varetager zygomafrakturer uden sam-
menbidsproblemer og blow-out frakturer og henviser alle andre frakturer 
til ØNH-RH. Køge udfører alle mellem- og overansigtsansigtsfrakturer inkl 
frontal sinus. Le Fort frakturer varetages i Køge af TMK. ØNH-RH har en 
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ordning hvor man på lige datoer varetager mellem- og overansigtsfrakturer 
og ind imellem i samarbejde med TMK-RH.  
Alle andre som deltog i mødet har et ønske om at få mere ansvar indenfor 
ansigtsfraktur diagnostik og behandling. Esbjerg, Vejle og Gødstrup anser 
mulighederne for gode. Øvrige var mere tvivlende.     
 

Næste skridt bliver et DELPHI skema til alle ØNH-afdelinger mhp en beskri-
velse af områderne, styret af Thorbjørn og Preben fra Køge. 

International repræsentation 
Nordisk Otolaryngologisk Forening (NOLF) 
DSOHH er repræsenteret i NOLF ved nuværende og tidligere formand. Der 
har været flere møder i selskabets bestyrelse mhp. Planlægning af årets nor-
diske møde desuden har der været et væsentligt arbejde med at revidere sel-
skabets vedtægter. Vi ser frem til det kommende nordiske møde i Tromsø, 
Norge den 20-23. maj 2025, hvor medlemmer af DSOHH også bidrager til pro-
grammet.  

Confederation of European Otorhinolaryngology - Head and Neck Sur-
gery (CE-ORL) 
Dette er vores Europæiske moderselskab, dannet i 2009, som sammenslut-
ning af alle nationale selskaber og alle subspecialeselskaber i Europa. 
DSOHH er stadig repræsenteret ved Per Cayé-Thomasen som past-prer-
sident i Presidential Council. Der var CEORL kongres i Dublin sommeren 
2024, hvor der var bred dansk deltagelse. Næste kongres er i april 2026 i Gö-
teborg.  

European Union of Medical Specialists (UEMS) 
Vores speciale har to delegerede i UEMS-ORL-sektionen. Det er aktuelt over-
læge Thomas Kjærgaard fra Aarhus og praktiserende speciallæge Kim 
Werther fra Roskilde. Kim Werther varetager opgaven som Generalsekretær 
for UEMS-ORL-sektionen. Kim Werther er desuden af den Danske Lægefor-
ening udpeget til at repræsentere Danmark i UEMS Council, der er UEMS 
øverste besluttende organ. Lægeforeningen har to pladser i UEMS Council. 

I UEMS ORL-sektionen deltog både Thomas og Kim i 2024 årsmødet i Athen i 
oktober. Til dette møde blev subspeciale logbøgerne for vores speciale revide-
ret. Et stort arbejde med deltagelse af kompetente kolleger fra det meste af 
Europa. 

UEMS øverste ledelse er bekendt med den igangværende konflikt mellem 
ORL- og OMFS-sektionerne under UEMS. I januar 2025 indkaldte præsiden-
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ten for UEMS derfor bestyrelsen for de to sektioner til ”dialogmøde” i Bru-
xelles. Det fremgik på mødet, at OMFS ser deres seneste godkendte Euro-
pean Training Requirements (ETR) som gældende, uanset, om ETR måtte 
overskride ORL-specialets kompetenceområde. Efter dialogmødet, er det ORL 
sektionens opfattelse, grænsesætningen for vores speciale ikke kan afgøres 
administrativ med må afgøres i praksis.  

International Federation of Oto-rhino-laryngological Societies (IFOS) 
Næste verdenskongres finder sted i Istanbul, Tyrkiet, september 2026.  

DSOHH arbejder fortsat aktivt på at byde på verdenskongressen i 2030, som 
vil være 100-års jubilæet. Idet den første kongres blev afholdt i København i 
1928 er det oplagt at jubilæet vender tilbage til rødderne. #IFOS2030 CPH. 
DSOHH skal indsende et bud inden januar 2026, hvorefter der vil være af-
stemning ved mødet i Istanbul, oktober 2026. Organisationskomiteen arbejder 
på opmærksomhed og tilslutning til vores bud iblandt ØNH organisationer 
rundt omkring i verden. 

Aktuelle sager 
Specialeplaner 
Den længe ventede revision af specialeplanen er nu kommet et skridt nær-
mere. Hele arbejdet har afventet resultatet af Sundhedsreformen der blev ved-
taget efteråret 2024. Sundhedsstyrelsen arbejder nu på en model for revisio-
nen. En række specialeselskaber har været udtaget i en pilotproces for at af-
gøre fordele og ulemper ved den valgte model. DSOHH har ikke været udta-
get her. Som noget nyt skal hvert selskab lave en specialebeskrivelse der er 
med til at rammesætte specialet. Vi har modtaget denne opdatering fra SST 
på forespørgsel: 

”På nuværende tidspunkt arbejdes der på at udarbejde specialebeskrivelser. I 
specialebeskrivelserne skal specialernes kerneopgaver og fællesopgaver med 
beslægtede specialer fastlægges og potentialet for omstilling af dele af specia-
lernes opgaver til et laveres specialiseringsniveau eller praksissektor beskri-
ves. De nye specialebeskrivelser vil udgøre et grundlag for revision af specia-
leplanen.  

Specialebeskrivelserne udarbejdes i perioden frem til medio 2026. Specia-
lerne opdeles i tre grupper og Oto-rhino-laryngologi indgår i gruppe to sam-
men med de øvrige kirurgiske specialer. Vi forventer at arbejdet i gruppe to 
forløber fra december 2025 til februar/marts 2026, men den endelige tidsplan 
udestår.” 
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Senest har et forslag om en-blok deregulering af specialfunktioner været i hø-
ring i DSOHH via LVS. Dette med tanke på at fjerne begrebet Regionsfunktio-
ner, så der blot skelnes imellem hovedfunktion og højt specialiseret funktion. 

Korte kliniske retningslinjer KKR 
Bestyrelsen har de sidste to år arbejdet på at få vores 58 korte kliniske ret-
ningslinjer revideret. Dette arbejde har været uddelegeret til fagområde-sel-
skaberne og hovedparten af retningslinjerne er nu opdateret. Dengang 
DSOHH besluttede sig for at lave KKR i 2012 var tanken at der løbende skulle 
tilføjes flere retningslinjer. Dette er ikke sket. Nogle fagområdeselskaber mel-
der at de væsentligste retningslinjer indenfor fagområdet er dækket, andre at 
det er vanskeligt at skaffe ressourcer til arbejdet.  

Sundhedsvæsenets kvalitetsinstitut nedsat af Danske Regioner, har fået op-
gaven med at styrke de kliniske retningslinjer. Der ønskes ensartet høj faglig 
kvalitet, bedre ressource udnyttelse samt let adgang. Der arbejdes på en løs-
ning via Sundhed.dk. Instituttet har et sekretariat der kan hjælpe med den re-
daktionelle proces, vedligehold samt litteratur gennemgang. DSOHH forventes 
at komme med ombord i løbet af 2026. 

Nationale Kliniske retningslinjer NKR 
Der er ikke længere finansiering til NKR via Sundhedsstyrelsen. I forbindelse 
med Sundhedsreformen er arbejdet med retningslinjer samlet i et nationalt fo-
rum per 1. januar 2025. Der arbejdes på et styrket samarbejde med kliniske 
retningslinjer i Danmark i et samarbejde imellem LVS, Lægeforeningen og 
Danske Regioner. Dette arbejde vil DSOHH byde ind på når det bliver aktuelt, 
baseret på vores eksisterende KKR. 

DSOHH’s legater 
Ørelæge Valdemar Klein og Læge Fru Johanne Kleins Legat 
Formanden for DSOHH sidder i bestyrelsen for Kleins Legat og deltager hvert 
år i uddeling af legatet. Legatets formål er årligt at uddele en hædersgave til 
en videnskabelig uddannet og anset speciallæge eller til en fremragende 
kunsthistoriker.  

I 2024 modtog professor Per Cayé-Thomassen legatet. Legatet blev ledsaget 
af følgende ord: I år er Per Cayé-Thomasen blevet udpeget af DSOHH for 
hans betydelige bidrag til ørekirurgien, både nationalt og internationalt. 

Per Cayé-Thomasen, som er overlæge og professor ved Rigshospitalets Afde-
ling for Øre-Næse-Halskirurgi og Audiologi samt ekstern klinisk lektor ved Kø-
benhavns Universitet, har spillet en afgørende rolle i udviklingen af cochlear 
implant kirurgi i Danmark. Han er også kendt som landets førende vestibula-
ris-schwannom kirurg og har bidraget væsentligt til hørebevarende kirurgiske 
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teknikker ved tumor fjernelse. Hans arbejde omfatter over 200 videnskabelige 
publikationer, og han har været med til at opbygge verdens største vestibularis 
schwannom-database. 

Per Cayé-Thomasen er en højt anerkendt skikkelse i både den nationale og 
internationale medicinske verden. Han er den første dansker, der er blevet 
præsident for CE-ORL, den europæiske paraplyorganisation for øre-næse-
hals-kirurgiske selskaber, og han har tidligere været præsident for det euro-
pæiske ørekirurgiske selskab (EAONO) samt formand for DSOHH. 

DSOHH jubilæumsfond 
I anledning af 125-års jubilæet i 2024 har DSOHH oprettet en jubilæumsfond 
som yder tilskud til klinisk videreuddannelsesophold og kurser. Desuden kan 
der søges om et legat til at dække udgifter ved at tage den europæiske ØNH 
eksamen. Fondens midler blev tilvejebragt ved at samle midlerne fra 
DSOHH’s øvrige legater samt en stor donation fra selskabets midler. Ansøg-
ninger til Jubilæumsfonden åbner fra årsmødet i 2025. Bestyrelsen er meget 
taknemmelige for at der nu er flere muligheder for at hjælpe medlemmerne 
med økonomisk støtte til videreuddannelse. Selskabets egne øvrige legater 
nedlægges herefter.   

Poul Traun-Pedersens Mindelegat 
DSOHH bestyrer Speciallæge i øre-, næse-, halssygdomme Poul Traun-Pe-
dersens Mindelegat. Kassereren Christian Bak gennemgår status og uddelin-
ger til generalforsamlingen.  

DSOHH Videreuddannelseslegat, Rejsestipendium, samt legat til UEMS 
eksamen.  

DSOHH har kun modtaget ansøgninger til DSOHH’s rejsestipendium for yngre 
læger. imens det er flere år siden at vi har modtaget ansøgninger til de andre 
legater. Disse tre legater bliver lukket efter Generalforsamlingen 2025, og er-
stattes i stedet af Jubilæumsfonden. 

Høringer og andre relationer 
Selskabet deltager som faglig organisation ved diverse møder, arbejdsgrupper 
og råd. Således deltager bestyrelsen ved møder i Organisationen for Lægevi-
denskabelige Selskaber (LVS) og Kirurgisk forum. Desuden indkaldes 
DSOHH ved høringer fra SST og Danske Regioner.  



 

 Side 8  

Øvrige aktiviteter i det forløbne år 
Ann-Louise Rewentow Mourier blev i 2024 valgt som næstformand i Lægefor-
eningen, efter i en årrække at have været formand for FAPS. Det er flto at vo-
res selskab er repræsenteret helt i toppen af den danske lægelige organisa-
tion.  

Professor Therese Ovesen var modtager af Odd Fellow Ordenens forskerpris. 
Hun modtager prisen for sin forskning i sanser, søvn og infektioner. Med pri-
sen følger 250.000 kr.  

Der skal herfra lyde et stort tillykke til dem begge. 

Foreningens tilstand. 
I 2025 er vi 636 medlemmer. 

Der har der siden sidste generalforsamling været en netto-tilgang på 2 med-
lemmer. Nye medlemmer ønskes velkommen i kredsen.  

Medlemmerne fordeler sig således: 

• Ordinære medlemmer: 495 
• Udlandsbeskæftigede: 5 
• 70 år eller derover: 93 
• Pensionist kontingent: 37 
• Æresmedlemmer: 6 

Der er udpeget 12 æresmedlemmer af selskabet: 

• 1989 Nils-Gunnar Toremalm 
• 1993 Mirkos Tos (afgået ved døden 2018) 
• 2000 Ole Greisen 
• 2001 Chr Brahe Pedersen (afgået ved døden 2022) 
• 2001 Erik Peitersen (afgået ved døden 2018) 
• 2007 Poul Bretlau (afgået ved døden 2022) 
• 2008 Per Bonding 
• 2008 Karsten Ejsing Jørgensen 
• 2011 Jens Thomsen (afgået ved døden 2018) 
• 2014 Lars Holme Nielsen 
• 2015 Ulrik Pedersen 
• 2022 Mikkel Holmelund 

 

Bestyrelsen indstiller hermed et nyt æresmedlem af selskabet.  

Indstilling af Therese Ovesen som æresmedlem af Dansk Selskab for Øre-, 
Næse- og Halssygdomme 
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Therese Ovesen indstilles til æresmedlem for sin enestående og mangeårige 
indsats inden for øre-, næse- og halsområdet. Som lærestolsprofessor ved 
Aarhus Universitet og senere klinisk professor har hun markeret sig ved sit 
dybe faglige engagement, gode undervisningstalent og banebrydende forsk-
ning. Hendes videnskabelige produktion på over 120 artikler vidner om hen-
des faglige kunnen og innovative kraft. Therese har været en central skikkelse 
inden for forskning i sanseapparatet, og har vejledt mere end 15 Ph.d.-stude-
rende. Som kliniker og ørekirurg har hen sat høje standarder og altid udvist 
vedholdenhed og nysgerrighed. Thereses bidrag til forskning, uddannelse og 
patientbehandling har været afgørende for udviklingen inden for vores speci-
ale, hvilket også blev anerkendt ved udnævnelsen til Ridder af Dannebrog i 
2012. 

 

Medlemmer der er afgået ved døden i 2024-25: 

• Søren Vesterhauge 
• Birger Koefoed-Nielsen 

På vegne af DSOHH-bestyrelsen 

Thomas Hjuler, formand 


